

公司代码：600323

公司简称：瀚蓝环境

瀚蓝环境股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	瀚蓝环境	600323	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	汤玉云	汤玉云
电话	0757-86280996	0757-86280996
办公地址	广东省佛山市南海区桂城融和路23号瀚蓝广场8楼	广东省佛山市南海区桂城融和路23号瀚蓝广场8楼
电子信箱	600323@grandblue.cn	600323@grandblue.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减(%)
		调整后	调整前	
总资产	22,769,745,179.85	21,070,909,018.92	21,070,909,018.92	8.06
归属于上市公司股东的净资产	6,938,649,267.53	6,558,101,671.02	6,558,101,671.02	5.80
	本报告期	上年同期		本报告期比上年

	(1-6月)	调整后	调整前	同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	552,269,735.27	413,326,975.17	413,118,778.40	33.62
营业收入	3,136,354,596.60	2,670,911,628.16	2,669,678,385.18	17.43
归属于上市公司股东的净利润	460,979,418.18	460,871,122.21	461,057,227.95	0.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	451,256,009.14	447,386,832.97	447,386,832.97	0.86
加权平均净资产收益率(%)	6.79	7.56	7.60	减少0.77个百分点
基本每股收益(元/股)	0.60	0.60	0.60	
稀释每股收益(元/股)	0.60	0.60	0.60	

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				20,594		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
佛山市南海供水集团有限公司	国有法人	17.98	137,779,089	0	无	
广东南海控股投资有限公司	国有法人	12.77	97,814,489	0	无	
国投电力控股股份有限公司	国有法人	8.62	66,014,523	0	无	
佛山市南海城市建设投资有限公司	国有法人	6.07	46,534,611	0	无	
香港中央结算有限公司	其他	4.89	37,461,469	0	无	
招商银行股份有限公司-睿远均衡价值三年持有期混合型证券投资基金	其他	2.32	17,803,488	0	无	
全国社保基金一零三组合	其他	1.96	14,999,536	0	无	
福建省华兴集团有限责任公司	国有法人	1.65	12,640,298	0	无	
李贵山	境内自然人	1.31	10,000,000	0	无	
中国人民财产保险股份有限公司-传统-收益组合	其他	0.60	4,599,897	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		1、佛山市南海供水集团有限公司为广东南海控股投资有限公司的全资子公司，存在关联关系。2、佛山市南海供水集团有限公司、广东南海控股投资有限公司、佛山				

	市南海城市建设投资有限公司同属南海国资局控制，为一致行动人。3、除上述情况外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司股东变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。
--	--

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.5 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

单位:亿元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
瀚蓝环境股份有限公司2016年公司债券(第一期)	16 瀚蓝 01	136797	2016-10-26	2021-10-26	9.999	4.10

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	67.02	66.16
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	5.57	6.93

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020 年是公司落实“十三五”战略规划收官之年，公司坚持以共建人与自然和谐生活为使命，为成为责任领先、模式领先、技术领先、服务领先的“领先的生态环境服务商”而奋斗。报告期内公司面对国内外复杂形势、环保监管加严、新冠病毒疫情等重重挑战，坚守固废处理、能源、供水、排水四大板块的业务格局，轻重结合，水务、能源扎根本地与固废处理业务全国拓展共举，采取强有力措施顶住压力，在一季度利润下滑近 29%的情况下，公司上半年实现利润的正增长。在不确定性大环境中体现了较强的抗风险能力，体现了业务结构的健康性和公司战略的有效性。

2020 年上半年公司实现营业收入 31.36 亿元，同比增幅 17.43%；归属于母公司的扣非净利润为 4.51 亿元，同比增幅 0.86%。扣非净利润增幅少于营业收入增幅，主要是报告期内部分固废项目陆

续完工投产，投产初期叠加疫情影响使得产能利用不足，但项目固定成本费用投入（如折旧、无形资产摊销、借款利息费用化等）较大，同时能源业务受疫情及政策影响，盈利水平下降。

固废处理业务：报告期内，受疫情影响，固废处理板块的餐厨、危废和部分垃圾焚烧发电项目产能利用率不足，但得益于新增合并深圳国源股权，以及新增南海垃圾焚烧发电三厂项目（1500吨/日）、常山项目（1000吨/日）、宣城项目（1000吨/日）、饶平项目（600吨/日）等项目投产，2020年实现固废处理主营业务收入16.66亿元，同比增长51.71%。

公司对“大固废”战略坚定执行，积极进行业务拓展。报告期内收获垃圾焚烧、餐厨垃圾处理、环卫、转运等多个固废处理项目：新增中标常德市生活垃圾焚烧发电厂PPP项目（800吨/日）、中标平和县生活垃圾焚烧发电厂PPP项目（1100吨/日）、获得枣庄市中区生活垃圾焚烧发电项目（800吨/日），开发了新的固废处理市场；中标潮州市饶平垃圾转运项目（500吨/日）、获得晋江市餐厨垃圾处理设施项目（300吨/日），实现在原有服务区域从生活垃圾焚烧发电向其他类型固废处理的横向覆盖，进一步发挥市政垃圾（含生活垃圾、餐厨垃圾、污泥等）、工业危险废物、农业有机垃圾等污染源治理的横向协同优势；新增山东省邹城市、山东省聊城市、佛山市南海区里水镇和丹灶镇环卫保洁及垃圾分类等环卫保洁项目，进一步完善产业链前端业务，提升前端环卫、中端收转运、末端处理的纵向协同优势。公司对标“无废城市”建设的“大固废”纵横一体化业务格局进一步夯实。

截至2020年上半年末，公司生活垃圾焚烧处理已投产规模为15,900吨/日（不含顺德项目）。在建固废处理工程建设项目已于2季度全部复工：

1、在建生活垃圾焚烧发电项目13,200吨/日，各项目进度如下：

序号	项目名称	项目规模	预计投产时间
1	济宁二期项目	800吨/日	2020年三季度
2	开平项目(一期)	600吨/日	2020年三季度
3	安溪改扩建项目	750吨/日	2020年三季度
4	万载项目	800吨/日	2020年三季度
5	海阳项目	500吨/日	2020年四季度
6	晋江提标改建项目	1500吨/日	2020年四季度
7	乌兰察布项目一期	800吨/日	2020年四季度
8	淮安项目	800吨/日	2020年四季度
9	孝感一期项目	1500吨/日	2020年四季度
10	漳州北部片区垃圾焚烧发电及配套工程PPP项目	1500吨/日	2021年一季度
11	南平改扩建项目	600吨/日	2021年一季度
12	常德项目一期	500吨/日	2022年一季度
13	平和项目一期	550吨/日	2022年一季度
14	贵阳项目	2000吨/日	2022年一季度

2、在建工业危险废物处理项目 12.5 万吨/年，各项目进度如下：

序号	项目名称	项目规模	预计投产时间
1	南海危废项目	9.3 万吨/年	2020 年三季度
2	嘉兴危废项目	3.2 万吨/年	2020 年四季度

3、在建生活垃圾转运项目 1,650 吨/日，各项目进度如下：

序号	项目名称	项目规模	预计投产时间
1	惠安县生活垃圾中转站 PPP 项目	1,650 吨/日	2021 年二季度

4、在建农业有机垃圾处理项目 480 吨/日，各项目进度如下：

序号	项目名称	项目规模	预计投产时间
1	牡丹江餐厨项目	100 吨/日	2020 年三季度
2	南平餐厨项目	100 吨/日	2020 年三季度
3	驼王遂溪项目	40 吨/日	2020 年三季度
4	驼王涑水项目	40 吨/日	2020 年三季度
5	大庆餐厨项目	餐厨处理每天 150 吨/日，粪便处理 50 吨/日	2021 年二季度

能源业务：实现主营业务收入 8.16 亿元，同比下降 12.09%，主要是受疫情影响，工程安装收入减少，同时受天然气配气价格限价、实行相关优惠措施等政策影响。公司将积极开拓新用户，尽量降低影响。

供水业务：实现主营业务收入 4.01 亿元，同比下降 4.84%，主要是受疫情影响，供水工程安装收入较少。

排水业务：实现主营业务收入 1.95 亿元，同比增加 36.96%，主要原因是大部分污水处理厂陆续按提标改造后新价格结算收入。公司继续推进厂网一体化建设，积极开展管网运营服务。

报告期内，公司职业经理人制度改革落地，初步建立了更市场化的激励约束机制，并于 6 月底完成董事会、监事会和高级管理人员团队换届，公司治理进一步优化。

公司持续受到资本市场的关注及认可，新增入选 ESG 300、央视 500、责任指数、成长低波等影响力指数，报告期内股价累计涨幅 25.06%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据财政部发布的《关于修订印发〈企业会计准则第 14 号—收入〉的通知》规定（财会〔2017〕22 号），公司于 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则。按照准则要求，公司根据首次执行新收入准则的累计影响数，调整 2020 年年初财务报表相关列报项目金额，将部分不再符合应收账款定义的“应收账款”调整至“合同资产”，将“预收账款”调整至“合同负债”。

瀚蓝环境股份有限公司

法定代表人：金铎

2020年8月13日